ПРИКАЗ
от 19 декабря 2007 года                                                                      № 144-п
г.Горно- Алтайск

Об установлении порядка

составления и ведения бюджетных

росписей главных распорядителей

бюджетных средств, включая

внесение изменений в них на 2008
год

В соответствии со статьей 219.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о Министерстве финансов Республики Алтай  Приказываю:
1. Утвердить  прилагаемый Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств, включая внесение изменений в них на 2008 год.
2. Бюджетному отделу (Резцова Н.В.) довести до главных распорядителей средств республиканского бюджета утвержденный Порядок.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра Завьялову О.В.
       Министр                                                                         С.А. Гашкина

Согласовано:
	Заместитель министра

	О.В.Завьялова

	Заместитель министра

	Н.К. Табаева

	Начальник бюджетного отдела

	Н.В.Резцова

	Начальник отдела управления внутренним долгом и контрольной работы

	В.В. Чеконова

	Начальник отдела бухучета и отчетности

	О.Ю. Мартынова

	Начальник отдела информационных технологий

	А.Г.Сумин

                                                                                            Утвержден приказом

Министерства финансов Республики Алтай
от 19 декабря 2007 года № 144-п
Порядок
составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств, включая внесение изменений в них на 2008 год
Настоящий Порядок определяет порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств (далее – бюджетная роспись) и внесения изменений в нее в соответствии Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Законом Республики Алтай  «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов» от 24 декабря 2007 года № 83-РЗ (далее -именуется Закон).

1. Бюджетная роспись составляется и ведется главными распорядителями средств республиканского бюджета Республики Алтай (далее  – главными распорядителями) в целях исполнения бюджета по расходам республиканского бюджета Республики Алтай в разрезе получателей по кодам бюджетной классификации расходов бюджета: раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов и кодам классификации операций сектора государственного управления республиканского бюджета.

1.1. Главные распорядители после доведения Министерством финансов Республики Алтай  (далее именуется -Минфином РА) показателей расходов бюджета, утвержденных Законом Республики Алтай «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2008 год, и на плановый период 2009 и 2010 годы», распределяют показатели бюджета по подведомственным учреждениям - получателям средств республиканского бюджета (далее именуется – получатели средств) в течение одного рабочего дня.
1.2. Получатели средств республиканского бюджета на основании доведенных показателей бюджета в течении двух рабочих дней вносят главному распорядителю предложения по распределению расходов в разрезе  операций сектора государственного управления.
1.3. В течение одного дня главный распорядитель составляет свод распределения расходов по операциям сектора государственного управления, включающий  расходы подведомственных учреждений и  проверяет его на соответствие доведенных показателей бюджета Минфином РА.

После проверки свода распределения расходов, направляет его в Минфин РА для составления сводной бюджетной росписи.

1.4. На основании уведомления Минфина РА о бюджетных ассигнованиях, утвержденных сводной бюджетной росписью главным распорядителем составляется и утверждается бюджетная роспись в разрезе получателей средств.

2. Показатели бюджетной росписи главных распорядителей должны соответствовать ведомственной структуре расходов республиканского бюджета, утвержденной законом.
3. Главные распорядители доводят показатели утвержденной бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств до получателей средств до начала текущего финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 настоящего Кодекса, уведомлениями по   формам согласно приложениям 1, 2 к настоящему приказу.
Бюджетные росписи главных распорядителей составляются в соответствии с бюджетными ассигнованиями и доведенными им лимитами бюджетных обязательств Минфином РА.
4. На основании доведенных показателей утвержденной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств получатели средств составляют бюджетные сметы получателей средств  в порядке, утвержденном главным распределителем в трех экземплярах и представляют их на утверждение главному распорядителю.

5. Ведение бюджетной росписи осуществляется главными распорядителями посредством внесения изменений в ее показатели (далее – изменение бюджетной росписи).
5.1. Изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств осуществляется по основаниям, установленным статьей 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации с учетом особенностей исполнения республиканского бюджета, установленных Законом;
5.2. Внесение изменений в бюджетную роспись главным распорядителем по представлению получателей средств осуществляется один раз в месяц до 1 декабря финансового года.
5.3. Получатели средств республиканского бюджета, не позднее 10 дней до начала месяца, письменно уведомляют главных распорядителей о предлагаемых изменениях бюджетной росписи с указанием оснований сложившейся экономии по уменьшаемым кодам расходов бюджетной классификации с приложением справки об изменении бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств по форме 2, согласно приложению  4 к настоящему приказу.
По уменьшаемым бюджетным ассигнованиям, получатели средств, принимают письменное обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности.
5.4. Утверждение изменений бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств получателей средств, главным распорядителем,  осуществляется по мере внесения изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета на основании уведомления Минфина РА об изменения бюджетных ассигнований главного распорядителя.

Главный распорядитель доводит данные изменения до получателей средств, в течение двух рабочих дней уведомлением по форме 1, согласно приложению 3 к настоящему приказу.
Внесение изменений в Закон производится на основании письменного обращения главного распорядителя в Минфин РА.
5.5. Изменение (сокращение) лимитов бюджетных обязательств получателей средств, главным распорядителем, при невыполнении условий определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законом о республиканском бюджете и (или) фактам нецелевого использования средств  республиканского бюджета производится без ограничения сроков на основании  уведомлений Минфина РА об  изменении (сокращении)  лимитов бюджетных обязательств   (бюджетных  ассигнований).

В случае, если лимиты  бюджетных обязательств текущего года полностью  распределены по получателям средств и их сокращение не представляется возможным, в связи с отсутствием свободного остатка лимитов бюджетных обязательств на лицевых счетах получателей средств, получатели средств, уведомляют письменно об этом главного распорядителя.

На основании письменных уведомлений получателей средств и анализа исполнения бюджета операций сектора государственного управления, главный распорядитель оформляет предложения в Минфин РА о переносе сокращения  лимитов бюджетных обязательств, главного распорядителя на следующий год в структуре бюджетной классификации Российской Федерации, действующей в следующем финансовом году.
6. Восстановление лимитов бюджетных  обязательств получателей средств, главным распорядителем, производится на основании уведомления Минфина РА об изменения бюджетных ассигнований главного распорядителя,  по его решениям и решениям судебных органов в пределах сокращенных в текущем году лимитов бюджетных обязательств.
7. Внесение изменений в бюджетную роспись по справке - формы 1, оформленной в установленном порядке, служит основанием для внесения главным распорядителем изменений в бюджетную смету получателя средств.
       8.  Главные распорядители по представлению Бюджетного отдела и отдела межбюджетных отношений Минфина Республики Алтай в срок до 25 декабря финансового года доводят до получателей средств республиканского бюджета уточненные показатели росписи с учетом всех изменений, внесенных за период с 1 января по 20 декабря текущего года.
9. Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам главного распорядителя бюджетных средств, в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи, без внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись не допускается.
10. Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам получателей средств, в соответствии с показателями бюджетной росписи главного распорядителя, без внесения соответствующих изменений в бюджетную роспись главного распорядителя не допускается.
  11. Настоящий Порядок вступает в силу с 1 января 2008 года.